1

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS

PUBLICADO SITE EM: 25 DE FEVEREIRO DE 2019

MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes
Portarias:

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.595/19

DE 21 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Convocar a candidata THAIS MARIANO LUCENA – RG nº 35.469.386-4, aprovada no Processo

Seletivo nº 001/2017 para o cargo de Monitor de Transporte Escolar, devendo assumir o cargo junto

à Secretaria Municipal de Educação dentro de 05 (cinco) dias úteis, a contar de 19/02/2019.

= Excluir a partir de 19/02/2019, o percentual de Gratificação por Regime Especial de Trabalho –

Dedicação Exclusiva que vem recebendo a servidora ALICE AKIKO TANAKA.

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.583/19 de 14/02/2019 do

candidato THIAGO WILLIAN DA CRUZ – RG nº 40.935.160-X, aprovado em 12º lugar para o cargo

de Professor de Educação Básica II – Especialização em Educação Física no Concurso Público nº

001/2017, haja vista não ter comparecido para a posse do cargo dentro do prazo legal.

= Aceitar o pedido de demissão formulado pela servidora ELIUDE DOS SANTOS PIMENTEL – RG

nº 41.769.543-3 e PIS/PASEP nº 16100938031, ocupante do cargo efetivo de Assistente Social –

CAPS junto à Secretaria Municipal de Saúde, a partir de 22/02/19.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata ELISANGELA LOVO – RG nº 43.261.263-4, aprovada em 5º lugar no

Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Enfermeiro - PSF, devendo tomar posse dentro de

05 (cinco) dias úteis a contar de 21/02/19.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a

candidata CLAUDINEIA DE SOUZA FRANCISCO – RG nº 40.135.860-4 e PIS/PASEP nº

12829374152, aprovada em 11º lugar para o cargo de Faxineira no Concurso Público nº 001/2017,

devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 19/02/19, ficando vago um cargo

de Operário.

= Conceder Licença Prêmio em pecúnia, aos seguintes servidores:

= ROGERIA GERIS GUANAIS – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2012/2017;
= TEREZINHA JOSE SANTANA – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2012/2017;
= ODAIR PEREIRA DE SOUSA – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2013/2018;
= EDMARIS MARIA DE SANTANA – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2013/2018;
= JOSE FERREIRA TOLENTINO – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2013/2018;
= SEVERINO DE SOUZA LEMOS – 60 (sessenta) dias, ref. ao quinquênio de 2013/2018;
= TEREZINHA DA SILVA – 30 (trinta) dias, ref. ao quinquênio de 2011/2016.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2

PORTARIA Nº 5.596/19
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Tornar sem efeito a nomeação efetuada através da Portaria nº 5.587/19 de 18/02/2019 da

candidata MARIA REGINA DE OLIVEIRA E SILVA ALVES – RG nº 40.537.036-2, que foi aprovada

em 9º lugar para o cargo de Assistente Social no Concurso Público nº 001/2017, haja vista a

apresentação do Termo de Desistência do cargo.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, a candidata MARTA VICENTE OZARCZUKI – RG nº 49.622.009-3, aprovada em 2º lugar

no Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Técnico de Enfermagem - CAPS, devendo tomar

posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 22/02/2019.

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, as

candidatas abaixo delineadas, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de

22/02/19:

= ELIANE CRISTINA MAESTRO – RG nº 27.489.598-5 e PIS/PASEP nº 12551143049, aprovada
em 8º lugar para o cargo de Faxineira no Concurso Público nº 001/2017;
= FERNANDA MUNIZ GARCIA – RG nº 47.808.921-1 e PIS/PASEP nº 20784354728, aprovada
em 6º lugar para o cargo de Médico – PSF no Concurso Público nº 001/2018.

= Conceder às servidoras EVA MARIA DA SILVA, CLAUDINEIA DE SOUZA FRANCISCO e

ELIANE CRISTINA MAESTRO, Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo,

enquanto desempenharem suas funções de Faxineira junto à Secretaria Municipal de Saúde.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PORTARIA Nº 5.597/19
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2.019

= Conceder à servidora NATALIA MORENO DA SILVA, 120 (cento e vinte) dias de Licença

Maternidade, a partir de 21/02/2019.

= Suspender o contrato de trabalho do Servidor Público Municipal ADAILSON JOSE DE REZENDE

– RG nº 20.359.913 e PIS/PASEP nº 12213197131, pelo prazo de 05 (cinco) anos, em virtude da

concessão de sua Aposentadoria por Invalidez Previdenciária, conforme comunicado exarado pelo

Instituto Nacional do Seguro Social – INSS, a partir de 12/02/2019, de acordo com o que determina

a Lei Federal nº 8213/91 de 24/07/91, que dispõe sobre o Plano de Benefícios da Previdência

Social.

= Remover a servidora VERONICA MARQUES DO NASCIMENTO da Secretaria Municipal de

Esportes para a Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Almoxarifado, a partir de

25/02/2019.

= Designar a servidora ALICE AKIKO TANAKA para desempenhar suas funções de Enfermeiro

Padrão, sendo responsável pela Residência Terapêutica da Municipalidade, a partir de 01/02/2019.

= Designar o servidor TIAGO ROBERTO STEFANELLI para responder pela função gratificada de

Coordenador de Vigilância Sanitária, sem a percepção da gratificação constante no Artigo 23 da

3

Lei Municipal nº 2876/18, haja vista que já recebe gratificação por desempenho, a partir de

22/02/2019.

= Exonerar a Servidora MICHELE RODRIGUES BATISTA MARCUZZO – RG nº 47.966.274-5, do

cargo em Comissão de Assessor de Relações Institucionais e nomeá-la para o cargo em Comissão

de Coordenador do CAPS, a partir de 01/03/2019.

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa

do Brasil, o candidato MAURICIO JULIO PEREIRA – RG nº 20.631.936, aprovado em 16º lugar no

Concurso Público nº 001/2018 para o cargo de Técnico de Enfermagem, devendo tomar posse

dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 22/02/2019.

==========================================================================

Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito.